[ESPÉCIES DE CONTRATOS, ACIDENTE DE TRÂNSITO, SEGURO]

Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)

Autor: CARLOS ANTONIO CANDIDO

Réu: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

DESPACHO

O seguro DPVAT é regulamentado pela Lei 6.194/1974, que, em seu artigo 3º prevê o valor de até R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais), nos casos de invalidez permanente. É comum que se questione o fracionamento do valor

indenizatório com base no grau de invalidez. Não obstante, o STF considerou que “os princípios da dignidade da pessoa humana,

da proporcionalidade e da vedação ao retrocesso social, máxime diante dos mecanismos compensatórios encartados na ordem

[...]

Desta feita, requer o Autor à emenda a inicial para que no item “V” (DOS PEDIDOS), “c”

conste: que julgue a presente Ação TOTALMENTE PROCEDENTE, reconhecendo a invalidez

permanente e o direito a indenização, e determine que a seguradora pague referente ao SEGURO

OBRIGATÓRIO DPVAT o valor de R$ 13.500,00, (treze mil e quinhentos reais), conforme Art. 3º, II,

§1º, I. Ou seja, diante da perda funcional completa de um membro inferior será devido o pagamento de

indenização do valor máximo da cobertura.

Em tempo, requer a juntada dos comprovantes de benefício previdenciário/assistencial dos